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um”%g.m DE SALARIOS. En |a ciudad de Montevideo, el 9 de

mﬁiﬂir at agrmultura v actividades conexas” ([Grupo Madre]),
Iﬂtﬁ.atg?ﬁk.:}ﬂt par: 1), Delegados del Peoder Ejecutivo: Lic. Andrea Badolat,
Lie. EiEreHE Fabalios y Dra. Mariam Arakelian, con el asesoramiento de
la Ec. Leidy Gorga (MGAP), Z) Delegados de los trabajadores: Sres.
César Rodriguez (SIPES/UNATRA)} v Marcelo Amaya (SUTAAMUNATRA] ¥
la Sra. Marja Flores (SUTTA/UNATRA); asistidos por Ec. Alejandra Picco ¥
Dr. Antonio Rammauro, 3) Delegados Empleadores: Ing. Agr. Joseé Rey
(FR)., Cra. Carina Celano fANPLY, Ing. Rafael Botaro fACA) vy Dr. Juan
Irureta (ARL), se procede a dejar constancia de lo siguiente

PRIMERO. Antecedentes: Los deiegados de los empleadares ¥ los
delegados de los trabajadores del Consejo de Salarios del Grupo 22

wanaderia, agricultura y actividades conexas” {Grupo Madre), luego

Ov% w Jiciem ,;-I!_'JF' 2021 reunide el Consejo de Salarios del Grupo 22:

de conocidos los Lineamientos Econdmicos del Poder Ejecutivo para |a
presente ronda de negociacian salarial, presentadas las peticiones de |as
partes profesionales, efectuadas las negociaciones de estilo conforme a o
establecido en el art. 12 de la ley 1B.566, ¥ de reciprocas concesiones
entre ambas; presentan a consideracian del Consejo de Salarios del
Grupe MN*22, el siguiente acuerdo slcanzado entre ambos sectores ¥y por
unanimidad se convocd a este Consejo de conformidad a lo establecido
en el Art. 14 de la Ley N710.449 a efectos de proceder a la votacion del
mismao, el que se consigna a continuacion:

SEGUNDO. Ambito de aplicacién: £l acuerdo tiene alcance nacional ¥
abarca a todas las empresas del sector y sus trabajadores- dependientes
de las categorias laudadas, comprendidos en los subgrupos del grupo de
actividad N 22, Estos son: "Plantaciones de arroz”, "“Tambos™ ¥ dermds
sectores con excepcién de "Plantaciones de cafa de azdcar”

TERCERO. Vigencia y oportunidad de los ajustes salariales: El
presente acuerdo tendrd una vinencia de dos anos, abarcando el periodo
comprendida entre el 1° de Julic de 2021 v el 30 de Junio de 2023,
disponiéndose que se efectuaran ajustes semestrales el 1° de Julic de
2021, el 1° de Erero de 2022, el 1% de Julio de 2022 y el 1° de Enero de
2023,

CUARTO. Ajustes salariales: \ ;{:

N



) Ajuste salarial al 1° de julio de 2021

'-M Todos los salarios vigentes al 30 de junio de 2021 recibirdan un ajuste de
2.5 %, compuesto por la suma de 1,8% por concepto de inflacion
samestral provectada y el 0, 7% por concepto de recuperacian.

) Ajuste salarial al 1° de enero de 2022

i Todos los salarios vigentes al 31 de diciembre de 2021 recibirdn un gjuste

_fg de 4.4 %, compuesto por la suma de 3,7% por concepto de inflacidn
]

> semestral proyectada y el 0, 7% por concepto de recuperacicn.

I} Ajuste salarial al 1° de julio de 2022

ﬂffmg

Tados los salarios vigentes al 30 de junio de 2022 recibiran un ajuste de
3.6%, compuesto por la suma de 2% por concepto de inflacion semestral

provectada vy 1,6% por concepto de recuperacion salarial.

IV} Ajuste salarial al 1* de enero de 2023

Todos los salarios vigentes al 31 de diciembre de 2022 recibiréan un gjuste
de 3.5%, compuesto por la suma de 3% por concepto de inflacion

semestral proyectada y al 0,5% por concepto de recuperacian.

QUINTO. Correctivo final: Al 1° de julio de 2023 se comparara la
diferencia gque pudiera haber entre la inflacion efectivaments ocurrida
=T durante 2| periodo comprendido entre el 1° de julio de 2021 al 20 de junio

\\'., de 2023 v los porcentajes que por concepto de inflacién esperada se
I‘ull otorgaron en igual periodo, aplicindose como ajuste salarial el porcentaje

de dicha diferencia. 5i la inflacion observada fuera inferior a los ajustes
\ per inflacion oforgados durante la vigencia del acuerdo, la diferencia se
imputard al rubro recuperacidn salarial en el prioximo periodo de

negociacian,
SEXTO. Salarios minimos por categoria:

I} En aplicacion de lo dispussto en la clausula cuarta 1), los salarios
minimos por categoria por 48 hs semanales de labor a partir del 4721
seran los siguientes:

1. PLANTACIONES DE ARROQZ

jul-21

Mensual Jornal
Pedn Comian 25790 1031
Pedn Semi especializado 26402 1056
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26483

Operario altamente especializado 27763
M Capataz simple y capataz de

M Operario especializado

cuadrilla
Capataz genaral

ﬁ& 2 TAMBOS

% o Especializacion 1
_‘:Egp rendiz
= 5 Bin Especializacitn 2
55 “Fspecializado
& galtamente especializado
§§ Capataz
Capataz General
Administrador

3. DEMAS SECTORES
madre)

Sin Especializacidn 1
Aprendiz

Sin Especializacion 2
Especializada

Altamente especializado
Capataz
Capataz General

Administrador

|
Q I seran los siguientes:
1. PLANTACIONES DE

!
i
|
L
! Pedan Comiimn
Fedan Semi especializado
Dperario especializadao
Operario altamentea

especializado

a'."—’--f Capataz simple v capatar de

cuadrilla
Capatazr general

29135
A0e01

Mensual
22320
23583
257581
26483
277E3
29135
A0s01
31425

(Grupo

Mensual
22565
23842
26073
26776
28073
29455
308359
31T7TF0

ene-22

1458
1110

1185
1224

Jornal
853
o043
1031
10559
1110
1165
1224
1257

Jarnal
a03
Q53
1042
1071
1123
1179
1237
1271

Mansual Jornal

268925
27564
27648

289485

30417
31943

1077
1102
1105

1158

1217
1278

I} En aplicacion de |lo dispuesto en la clausula cuarta 1), los salarios

minimos por cetegoria por 48 hs semanales de |abor a partir del 171722
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2. TAMBOS
Mensual Jornal
(_%12, Sin Especializacion 1 23034 932
IV_‘ Aprendiz 24621 984
1 S5in Especializacion 2 26926 14077
Especializado 27848 1105
Altamente especializado 28885 1154
Capataz 30417 1217
Capataz General 31948 1278
Administradar 32802 1312

3. DEMAS SECTORES

qi (Grupo madre)

=T Mensual Jornal
Z7£ Sin Especializacion 1 23558 943
. Eg Aprendiz 24891 9o5
388 gin Esperializacian 2 27220 1088
ﬁ‘&}%i Especializada 27654 1118
\g““ Altarmente especializado 29308 1173
Capataz 30753 1231
. Capatar General 22300 12892
Addministrador 33168 1327

I} En aplicacion de lo dispuesto en la clausula cuarta iy, los salarios
minimos por categaria por 48 hs semanales de labor a partr del U722

serdn los siguient2s:

K.

Fe

E"n 1. PLANTACIONES DE
'\ ARROZ
QL7222
ll' Mensual Jornal
i Peon Caomdn 27894 11186
Pe&n Semi especializado 28556 1142
Operario especializado 28644 1148
Operario altaments
especializado 20028 1201
Capataz simple v capataz de
; cuadrilla 31512 1260
Y Capataz general 33098 1324
2. TAMBOS
Sin Especializacion 1 23863 a55
_ Aprendiz 25507 1020
™% Sin Especializacion 2 27895 1116
.~  Especializado 28644 11485 .
Altamente especializado 30028 1201
Capataz 31512 1260 ! i\
Capataz General 33098 1324 ] E‘\/{“!-(
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Administrador

3. DEMAS SECTORES
(Grupo madre)

Sin Especializacion 1
Aprendiz

sin Especlalizacidn 2
Especializado
Altamente especializado
Capataz

Capataz General
Administrador

IV} En aplicacidn de lo dispuesio en |a clausula cuarta V), los salarios
minimos por categoria por 48 hs semanales de labor a parir del 17123

serdn los siguientes:

1. PLANTACIONES DE
ARROZ

Pedn Coman

Pedn Semi especializado
Operario especializado
Operario altaments

especializado

Capataz simple y capataz de

cuadrilla
Capataz general

2. TAMBOS

Sin Especializacion 1
Aprendiz

Sin Especializacion 2
Especializado
Altamente espeacializado
Capaias

Capataz General
Administrador

3. DEMAS SECTORES
(Grupo madre)
Sin Especializacion 1

Aprendiz
Sin Especializacion 2

233985

24406
25787
28200
28961
30383
31880
33463
34362

QA/0123
hensual

28870
29555
29646

31079

32614
34256

24698
26400
28872
29646
31079
32614
34256
35179

25281
26689
29187

1360

a76G
1031
1128
1158
1215
1274
1339
1374

Jormal

1185
1182
1186

1243

1305
137a

SHE
1056
1155
11B6
1243
1305
1370
1407

14140
1068
1167



,.r-"f é_&,— Especializado 289974 1129
S Allamente especializado 31426 1257

*3’”\ Capatazs 22975 1319
Capatar General 34534 1385
Administrador 35564 1423

SEPTIMO. Ficta alimentacidn y vivienda:

I. Ajustes. El ficto alimentacion vy vivienda agjustara -en |as mismas
apartunidades v porcentajes gue los salarios, segun [0 establecido en las
'-.\"I'E!I clausulas cuarta vy guinta del presente acuerdo.

% *—‘,fg'l Julio 2021,

}wﬁm&wmmﬂcinnez de Arroz v Tambos, a partir del L/7/21 el
alor ascendera a 34347 mensual o equivalente diario de $174.

4]
glle_nlﬁﬂ_s&mcrms%ﬁmm_mm:u 54394 mensual o su eduivalente de 176,
. Enero 2022,

Para los seciores de Plantaciones de Arroz v Tambos. a partir del 1/1/22 el
valor ascendera a $4538 mensual 0 equivalente diario de $182.

T
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Lemas sectores (Grupo Madre): 34587 mensual o su equivaients de $184.
V. Julic 2022,

Bara los sectores de Plantaciones de Arroz v Tambos, a partir del 1/7/22 al
valor ascendera a $4701 mensual o equivalente diario de $188.

Demas sectores (Grupo Madre); $4752 mensual o su equivalenie de $190.
V. Enero 2023. . ?

Eara los sectores de Plantaciones de Arroz v Tambos, a partir del 1/1/232 el
valor ascendera a $4866 mensual o equivalente diario de $195.

Demas sectores (Grupo Madre): $4918 mensual o su eguivalente de 5197,

QCTAVO. Categoria incentive “Promacion de empleo®:

Las partes acuerdan |a creacidn de una categoria que tenga por objeto

incentivar la creacién de empleo en el sectar,

) 1. Reguisitos para las empresas contratantes: Mo haber despedido a
~ ningan trabajador, ya sea zafral o parmanente, ni haber realizado envios al
seguro par desemples durante los treinta dias anteriores a la contratacion,

Y
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respecto de trabajadores que revistan categorias hasta Especializado, €n

- |
// qz_- cualguiera de los subgrupos. Mo se aplicaréa este requisito a los despidos
\q fundados en notoria mala conducia.

' El ingreso en planilla de trabajo ¥ la comunicacion al BPS debera cantener
ademas de la denominacldn de la categoria “Promocion empleo”, |a
indicacian especifica de la Categoria segin el sector, acorde con las tareas

gue le serdn adjudicadas.

2. Tareas a realizar. Los trabajadores contratados en esta modalidad sGlo

ﬁ“ podran realizar las tareas correspondientes a las categorfas gue se
' g -

encuentren por debajo de Especializado {sin incluir esta aitima), seqgun la

'—‘gﬂescnpmdn de categorias vigenle.
E..‘:ur_
=833 vigencia de la categoria. La misma tendra vigencia a partir del 1122

r"‘-*j v hasta el fin del presente acuerdo (30/6/23). Cada trabajador contratado

-Eaa'- § por esta categoria, padra estar en la misma por un pericdo maximo de 6
meses (prorrogable por 3 meses mas mediante acuerdo de partes),
pasanda luego a la categoria gue le corresponda (v comunicada en la
planilla de trabajo), con el salario correspondients a dicha categoria. En
caso que el trabajador contratado bajo esta madalidad sea despedido
dentro del plazo de los 6 meses (o 8 meses si hubo prorroga), no podra la
empresa contratar a otro trabajador bajo la misma modalidad, excepto
cuando haya sido por notoria mala conducta.

4. Condiciones salariales de contratacion: El trabajador contratado en

[ II esta modalidad, gozara de todos los derechos inherentes al trabajo del
resto de los trabajadores y su remuneracion sera de $ 20.000 nominales
por mes (o su eguivalente diario de $800 por dia), mas el correspondiente
, ficto de alimentacién y vivienda del sector. Dichos maontos ajustaran en las

'{n mismas opertunidades y porcentajes que corresponda a los demas
salarios del sector.

B. Salario.
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NOVENO. Votacidn: En este estado se somete a votacion del (Funaeﬁu de Eﬁ}



Salarios el acuerdo alcanzado por los sectores empleador y trabajador,
resultando el mismo aprobado por voto afirmativo de estos dos sectores,
absteniéndose la delegacién del Pader Ejecutivo, por separarse el mismo
de lns Lineamientos Econdmicos propuestos para la presente Ronda de
Megociacidn Salarial.

Leida gue fue la presente se ratifica y firman & ejemplares de un mismo

tenor en lugar ¥ fecha arriba indicadas.




